
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.972 25 de outubro de 2022 Página 25

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PRORROGAR O PRAZO DE ENTREGA DE PROPOSTAS E ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMAGRO/FUNTER N. 005/2022
Processo n. 71/042.228/2022
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar - SEMAGRO, 
considerando o não protocolo de propostas ao referido Edital até a presente data e considerando que Lei Federal 
13.019/2014 e o Decreto Estadual nº 14.494 de 02/06/2016 pautam pela igualdade e publicidade da distribuição 
dos recursos do Fundo de Regularização de Terras (FUNTER), Resolve: PRORROGAR até 14/11/2022 o prazo 
para apresentação das PROPOSTAS e consequentemente alterar o cronograma previsto no item 8 do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO SEMAGRO/FUNTER N. 005/2022 publicado no DOE n. 10.947. Permanecem em vigor as 
demais disposições do Edital que não tenham sido expressamente alterados por este ato. 
O Cronograma do referido Edital, previsto no Item 8 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMAGRO/
FUNTER N. 005/2022 passa a vigorar na forma seguinte:

1
Publicação do Edital de Chamamento Público 22/09/2022
Data-limite para impugnação ao Edital de Chamamento Público 03/10/2022
Publicação de PRORROGAÇÃO para apresentação das propostas 25/10/2022

2 Data-limite para envio das propostas pelas OSCs 14/11/2022

3
Sessão pública de abertura das propostas 17/11/2022 - 

8h30min
Análise da propostas pela Comissão de Seleção 18/11/2022

4 Divulgação do resultado preliminar 22/11/2022
5 Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar 28/11/2022
6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção Até 05/12/2022

7 Homologação e publicação do resultado definitivo do processo de seleção, 
com divulgação das decisões recursais proferidas (se houver).

Até 12/12/2022

Conforme subitem 11.4 do referido Edital os pedidos de esclarecimentos, decorrentes de dúvidas na interpretação 
deste Edital e de seus Anexos, deverão ser encaminhados com antecedência mínima de 5 (dias) dias da data-
limite para envio da proposta, por petição protocolada no endereço informado 11.2 deste Edital ou pelo e-mail 
comissaodeselecaofunter@semagro.ms.gov.br 

Campo Grande (MS), 24 de outubro de 2022. 

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, 

Produção e Agricultura Familiar - SEMAGRO.

Secretaria de Estado de Cidadania e Cultura 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E INSTITUCIONAL
Processo: nº 75/000468/2021
Partes: Secretaria de Estado de Cidadania e Cultura – SECIC, com endereço à Avenida Fernando Corrêa da 
Costa, n. 559, Centro, em Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ n. 27.372.704/0001-41, por intermédio da Sub-
secretaria de Estado de Políticas Públicas LGBT, sendo representadas pelo Secretário Sr. Eduardo Pereira Romero 
e Subsecretário, CPF : 870.907.161-04 e de outro lado a Prefeitura Municipal de São Gabriel do Oeste, com sede 
na Rua Martimiano Alves Dias, 1211 – Centro – CEP: 79.490-000, inscrita no CNPJ nº  15.389.588/0001-94, re-
presentada pelo prefeito Sr.º Jeferson Luiz Tomazoni, CPF: 501677901-53.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo estabelecer cooperação mutua entre as instituições partíci-
pes, buscando atingir eficiência no atendimento à população LGBT +, bem como a eficácia das políticas públicas 
destinadas a essa parcela tão significativa e vulnerável da população sul-matogrossense, com a implementação 
do pacto Estadual de Enfrentamento à Violência LGBT fóbica, também denominado de Pacto Cidadania LGBT+. 
Vigência: 18 (dezoito) meses à contar da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 
Assinam: Jeferson Luiz Tomazoni – Prefeito de São Gabriel do Oeste;
Eduardo Pereira Romero – Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Cidadania e Cultura.

Extrato do Contrato N° 0010/2022/SECIC                                      N° Cadastral 18970
Processo: 75/000.804/2021
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a) Secretaria de Estado de 

Cidadania e Cultura e FLEX OFFICE COMERCIO DE PRODUTOS PARA ESCRITORIO 
EIRELI

Objeto: Aquisição de Mobiliários de Escritórios(cadeira, mesa)Para Atender a Secic.
Ordenador de Despesas: Eduardo Pereira Romero
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 04122002245220001 - Custeio Adm, Fonte de Recurso 

0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 


